[image: ]ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ИКЪТИСАД   МИНИСТРЛЫГЫ

Мәскәү ур., 55 йорт, Казан шәһәре, 420021

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

Московская ул., д. 55, г. Казань, 420021

Телефон: (843) 524-91-11, 524-91-21, факс/fax: (843) 524-91-22. E-mail: me.rt@tatar.ru, http://mert.tatarstan.ru

______________________№_________________Главам
муниципальных образований
и городских округов
Республики Татарстан

На №                                   от                                  .

О признании субъектов малого и
среднего предпринимательства
социальными предприятиями

В рамках реализации Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» с 2020 года Центром инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес» (далее – Центр) подведомственной Министерству экономики Республики Татарстан (далее – Министерство) некоммерческой микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» ведется работа по признанию субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) социальными предприятиями.
Министерство совместно с Центром оказывает субъектам МСП услугу по включению социальных предприятий в соответствующий перечень Единого реестра субъектов МСП (далее – перечень), администрируемый Федеральной налоговой службой.
В настоящее время в перечне состоят 188 субъектов МСП Республики Татарстан из 27 муниципальных образований.
Социальное предпринимательство — это деятельность, которая направлена на достижение общественно полезных целей и способствует решению социальных проблем граждан и общества. Такой статус могут получить в том числе компании, которые нанимают на работу людей из социально уязвимых категорий (инвалидов, пенсионеров, выпускников детских домов в возрасте до 23 лет, беженцев, малоимущих, людей без определенного места жительства и др.), либо производящие товары и услуги для социально уязвимых людей, либо обеспечивающие реализацию товаров или услуг, которые сделали социально уязвимые граждане.
Обращаем Ваше внимание, что в перечень критериев получения статуса социального предприятия также включено трудоустройство бывших участников специальной военной операции и ветеранов боевых действий.
Наличие статуса социального предприятия позволяет получить субъекту МСП дополнительные меры поддержки, в число которых входит консультационные услуги, информационная поддержка, участие в выставочно-ярморочных мероприятиях на территории Российской Федерации, бесплатный доступ на платформу «HeadHunter», грантовая поддержка, льготное микрофинансирование и иные меры поддержки, оказываемые Министерством и подведомственными ему организациями.
В связи с увеличением плановых показателей на 2024 год по количеству субъектов МСП, признанных социальными предприятиями в Республике Татарстан, просим Вас оказать содействие в размещении информации о получении статуса социального предприятия в социальных сетях, чатах бизнес-сообществ муниципального района для привлечения субъектов МСП, соответствующих п. 24.1 Федерального закона, к социально-значимой деятельности.
[bookmark: _Hlk165107885]Субъект МСП может получить шаблоны комплектов документов для заполнения, обратившись по электронной почте: cissrt@yandex.ru.
Дополнительную информацию можно получить в Центре по адресу: г. Казань, ул. Петербургская, д. 28, или по телефону «горячей линии»: +7 (843) 524-90-90.
Ответственные лица Центра для взаимодействия по вопросу получения статуса социального предприятия:
Хабибуллина Алия Расимовна – заместитель руководителя Центра инноваций социальной сферы, телефон: 8(843) 222-90-60 (доб.102);
Газетдинова Гузель Наилевна – ведущий специалист Центра инноваций социальной сферы, телефон: 8(843) 222-90-60 (доб.118).

 Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

[bookmark: _Hlk66176736]Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан - министр                                                          М.Р. Шагиахметов

Исп.: Р.Р.Хамидуллин; Г.Н.Газетдинова
Тел.: 8 (843) 524-90-93, 8 (843) 222-90-60, доб. 118
Приложение
Стать социальным предпринимателем легко!
В рамках реализации Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» Центром инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес» некоммерческой микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан» реализуется услуга по признанию субъектов малого и среднего предпринимательства социальными предприятиями.
Социальный предприниматель – это человек, который ориентируется на решение социальных проблем и приносит общественную пользу через свой бизнес. Этот статус позволяет получить дополнительную поддержку в виде консультаций, грантов, льготного финансирования и других услуг. Для получения статуса социального предприятия нужно соответствовать одному из критериев:
1. Трудоустройство. Предприниматель обеспечивает занятость таких граждан, как инвалиды, лица, освобождённые из мест лишения свободы, беженцы, малоимущие граждане, выпускники детских домов, участники СВО и ветераны боевых действий.
ВАЖНО отметить, что в Республике Татарстан индивидуальные предприниматели с инвалидностью также могут получить статус социального предприятия.
2. Реализация товаров и услуг. Предприниматель обеспечивает реализацию товаров или услуг, которые сделали социально уязвимые граждане, перечисленные в первой категории. При этом доходы от указанной деятельности должны составлять не меньше половины всей полученной суммы.
3. Производство товаров и услуг для социально уязвимых людей. Доходы от этого вида деятельности должны также быть не меньше половины от общей суммы.
4. Решение социальных проблем. Предприниматель осуществляет деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей и содействует решению социальных проблем общества.
Если вы хотите стать социальным предпринимателем и получить статус социального предприятия, обратитесь в Центр инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес».
Для получения шаблонов документов для заполнения необходимо обратиться по электронной почте: cissrt@yandex.ru, либо по номеру 8(843) 222-90-60 (доб.118).
Не упустите возможность использовать свой бизнес для решения социальных проблем и получить дополнительную поддержку от государства.

image1.emf